התופעה בראי מערכת המשפט הישראלית

מדינת ישראל היא אומנם מדינה צעירה בהשוואה למדינות אחרות, ועם זאת גם בספר החוקים שלנו ניתן למצוא דברי חקיקה מיושנים ולא מעודכנים. חלק מדברי חקיקה אלו מצאו את מקומם בספר החוקים הודות לפקודת סדרי השלטון והמשפט, אשר קבעה כי "המשפט שהיה קיים בארץ-ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שיינתנו על ידי מועצת המדינה הזמנית, או על פיה ובשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה"³. מכוחה של הוראה זו המשיך לחול - גם לאחר קום המדינה - המשפט המנדטורי, כשמקור חלקו בדינים העות'מאניים. כך, למעלה משבעה עשורים לאחר סיום המנדט הבריטי, עדיין קיימות במשפט הישראלי לא מעט פקודות מנדטוריות.⁴

במהלך השנים חוקקה הכנסת חוקים חדשים תחת המשפט המנדטורי, הכניסה שינויים בחלק מן הפקודות ובחלקם אימצה נוסח חדש.⁵ יחד עם זאת, חלק לא מבוטל מהפקודות עדיין כולל סוגים

³ סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948.
⁴ ורד דשא "פקודות מנדטוריות במשפט הישראלי: האם לא חלף זמנן?"
⁵ שם.

שונים של הוראות שאינן מתאימות למציאות חיינו, כדוגמת הוראות שאינן עולות בקנה אחד עם דברי חקיקה אחרים והוראות ארכאיות שאינן מתאימות לרוח התקופה.⁶

התייחסויות בפסיקה לתופעה

מסקירה שערכנו בפסיקה קיימת התייחסות לתופעה זו.

**משכך, נראה כי המחוקק צריך לפעול לביטולם או להתאמתם למציאות החיים הנוכחית.** נראה כי חוקים מסוג זה, אשר מעמדם עלול להיות מוטל בספק, גורמים לחוסר בהירות בנוגע למצב המשפטי הקיים

⁶ שם.

⁷ ס' 20 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

⁸ ע"א 2704/99 מילשטיין נ' פקיד שומה תל אביב, פ"ד נו(5), 869 (2003).

⁹ בג"צ 85/174 חסן נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, פ"ד לט(3), 245, 248 (1985).

¹⁰ חוק המועמדים להתיישבות חקלאית, התשי"ג-1953.

¹¹ בג"ץ 1641/10 פלוטקין נ' רשם האגודות השיתופיות (נבו 11.10.2012).

¹² ע"א 398/63 ליבוביץ' נ' כץ, פ"ד יח(1), 384 (1964).

ולסרבול במערכת המשפט, ומשכך ראוי לפעול להסדרים באופן שיתאימו למציאות החיים העכשווית.

התייחסויות בספרות לתופעה

10(1) ו-24(א)** הקובעים הוראות לגבי זכאות להירשם בפנקס, והוראות מעבר בהתאמה, למספר בעלי תפקידים רפואיים.³⁶ **משכך, אנו מציעים לבטל את הסעיפים הללו**.

²⁶ ערוץ 7 "בתי הספר ערביים יניפו דגל ישראל!" **ערוץ 7** (26.06.2019) <https://www.inn.co.il/news/405784>.

²⁷ ס' 71 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

²⁸ ת"פ (תל אביב-יפו) 5461/06 **מדינת ישראל נ' רמון**, פס"י 96 לפסק הדין של השופט בארי (2007).

²⁹ יובל יועז "חיות: עבירת הסוביודיצה הפכה לאות מתה; יש לשקול לבטלה" **גלובס** (08.07.2013) <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000860316>.

³⁰ בג"ץ 223/88 **שפטל נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד מג(4) 359 (1989).

³¹ תקנות בריאות העם (עוסקים בסיעוד בבתי חולים), התשמ"ט-1988 (להלן: "תקנות סיעוד בבתי חולים").

³² פקודת בריאות העם, התש"ח-1948.

³³ ס' 2(ב)2 לתקנות סיעוד בבתי חולים.

³⁴ ס' 7 לתקנות סיעוד בבתי חולים.

³⁵ ס' 15 לתקנות סיעוד בבתי חולים.

³⁶ ס' 10(1) ו-24(א) לתקנות סיעוד בבתי חולים.

”ביודעיני”- ס’ 99, 114, 116, 170, 199, 237, 238, 288א, 289, 313, 367, 413א, 424, 464, 479-477, 482, 486, 488, 497.49

לפי הוראות החוק יש למנות מועצה על מנת להפעיל את החוק, ולקבוע

⁵⁶ תב"מ 16/01 ש"ס – התאחדות הספרדים העולמית שומרי תורה נ' ח"כ אופיר פינס, סגן יו"ר ועדת הבחירות המרכזית, פ"ד נה(3) 159 (2001).

⁵⁷ ועדת הבחירות המרכזית לכנסת " הוועדה הציבורית לבחינת חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959" (2016). [Interim-Report.pdf \(bechirot.gov.il\)](https://www.bechirot.gov.il/Interim-Report.pdf)

⁵⁸ ס' 3 לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט-1959

⁵⁹ שם, סעיף 4.

⁶⁰ שם, סעיף 8.

⁶¹ שם, סעיף 9.

⁶² חוק הדואר, תשמ"ו-1968.

⁶³ חוק רישוי בעלי מלאכה, התשל"ז-1977.

צווים. בפועל מעולם לא נתמנה כזאת מועצה, כך שהחוק נותר אות מתה.⁶⁴ בהיותו אות מתה, לא חל בחוק שום שינוי מאז שנחקק ומעולם לא הוצא צו מכוחו. **על כן, אנו מציעים לבטלו.**

הצעת חוק דיני ממונות- משנת 2011 ועד היום לא דנו בהצעת חוק דיני ממונות, ומאז הקריאה הראשונה בכנסת לא נרשמה התקדמות בנוגע אליה.

בכך יתממש עקרון יסוד בדיני הירושה שהוא עקרון "כיבוד רצון המת". טעם נוסף נעוץ בהפליה אפשרית של הירושה הטכנולוגית ביחס לאחיו שנולדו בדרך "ביולוגית רגילה".⁷⁰

⁶⁴ שר התמ"ת אינו ממלא חוק רישוי בעלימלאכה, דבר 30, בנובמבר 1979.

⁶⁵ הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011.

⁶⁶ ס' 46 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981.

⁶⁷ הצעת חוק דיני ממונות, השתע"א-2011, עמ' 838.

⁶⁸ שם, עמוד 946.

⁶⁹ ס' 3 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965.

⁷⁰ הצעת חוק דיני ממונות, השתע"א-2011, עמ' 993.

- סעיף 706 להצעת החוק בעניין חוק הירושה - מציע לבטל את ההתייחסות הארכאית שבחוק הקיים למכונת הנוסעים.⁷¹
- סעיף 794 להצעת החוק בעניין חוק הירושה - חוזרת על הוראה שקיימת בסעיף 115 לחוק הירושה,⁷² מוצע להשמיט את סעיף 115(ב) לאור היותה ארכאית.

מחד, נראה כי לאור העובדה שפקודת הנזיקין הינה פקודה מנדטורית, הוראת סעיף 89 לפקודת הנזיקין מתייתרת נוכח הוראת סעיף 6 לחוק ההתיישנות. מאידך, נוכח העובדה כי לעיתים נזקים על העוולות מתגלים לעיתים מאוחר לעוולה; היותן של עוולות מתמשכות וכיו"ב, יש צורך

⁷¹ שם בעמוד 1000; ס' 11(א) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965.

⁷² ס' 115 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965.

⁷³ ס' 2 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש].

⁷⁴ פקודת הנזיקין [נוסח חדש].

⁷⁵ סעיף 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981.

⁷⁶ ראה לעיל ה"ש 73 בסעיף 90.

⁷⁷ פקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266.

⁷⁸ חוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, ס"ח 112.

⁷⁹ ישראל גלעד "ההתיישנות בנזיקין: הצעה לשינוי החוק" משפטים י"ט, 81 (1989).

בהוראה ספציפית שתיצור וודאות עבור הניזוקים בדבר היום שממנו תקופת ההתיישנות מתחילה להיספר.

פקודת מס הכנסה – נראה כי פקודת מס הכנסה היא בדומה לפקודת הניזוקין.⁸⁰ גם היא שאריות מנדטוריות.

פרסום כזה, לא מקבל התייחסות בחוק הגנת הצרכן, על אף שאנו חיים בעולם בו קיימת פעילות ענפה בעולם השיווק ופרסום התוכן הסמוי, לקהלי היעד השונים.

סעי' (4) לחוק הגנת הצרכן,⁸⁶ עוסק בחובת הגילוי המוטלת על עוסקים. הוראה זו אוסרת על עוסקים להטעות צרכנים אודות מהות, תכונות ופגמי המוצר אותו מפרסמים. אולם, אין התייחסות חד

⁸⁰ פקודת מס הכנסה[נוסח חדש].

⁸¹ חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981.

⁸² אמל גיבארין דיני מסחר אלקטרוני צרכני כרך ב פרק רביעי 1261, 1277 (2015) (להלן: "מסחר אלקטרוני").

⁸³ סעיפים 2-4 לחוק הגנת הצרכן.

⁸⁴ מסחר אלקטרוני, בעמ' 1261-1262.

⁸⁵ שם, בעמ' 1306-1307.

⁸⁶ סעיף 4 לחוק הגנת הצרכן.

משמעית לחובת גילוי כללית רחבה יותר, הכוללת בהוראותיה גם החדרת מסרים סמויים אל תוך פרסומי המוצר של העוסקים.

הנגשת החוק, ביאורו והתאמתו אל הרובד החדשני של עולם הצרכנות, עשויים להרתיע את המפרסמים, כמו גם להעלות את המודעות בדבר זכויות הצרכן כסופג הפרסומים ברשת. כתוצאה מכך, ניתן לשער כי רמת האכיפה בנושא תעלה, ובכך גם נאפשר התאמה של החוק למציאות החיים המשתנה.

חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981-89 החוק קובע בכללותו שלא יפגע אדם בפרטיות של זולתו ללא הסכמתו. לדידנו, החוק אינו תואם את המציאות הרווחת כיום, זאת לאור השינויים הטכנולוגיים. חוק הגנת הפרטיות בישראל נחקק בשנת 1981. מאז 1996, לא בוצעו תיקונים נרחבים בחוק.

אם ההנחיות פוטרות הליך ארוך ומייגע של חקיקה, הרי שאין טעם לטרוח רבות לשם כך. לבסוף, הדבר יוצר חוסר וודאות בנוגע למעמד ההנחיות שהרשות מפרסמת. כיצד עלינו לפעול, על פי הנחיות שאין להן יסוד חוקי או שמא ניתן להתעלם מהם.⁹⁴ בנסיבות אלה, גדל משמעותית פוטנציאל הפגיעה בזכות לפרטיות ולאנונימיות במרחב הציבורי.

⁸⁹ חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981.

⁹⁰ המכון הישראלי למדיניות טכנולוגיה "סקירה של הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 14), תשפ"ב-2021" (2021). [תמצית-תיקון-החקיקה-לפרסום-1 \(techpolicy.org.il\)](https://techpolicy.org.il/1)

⁹¹ GDPR – ויקיפדיה (wikipedia.org)

⁹² מיכאל בירנהק, [מרחב פרטי] הזכות לפרטיות בין משפט לטכנולוגיה, פרק ט' 238 (תשע"א).

⁹³ הרשות להגנת הפרטיות "גילוי דעת: האם אוסף של שמות וכתובות דוא"ל מהווה "מאגר מידע?"

**משכך, הצעתנו היא לתקן את נוסח הסעיף ולהתאימו למצב הקיים בו הליכים משפטיים מתארכים ומתעכבים, ואינם מתקיימים יום לאחר יום, אך אין**

⁹⁵ הצוות לבחינת החקיקה בתחום מאגרי מידע (2007). [DochDB \(2\).pdf](#).

⁹⁶ הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון - דיווח על פריצה למאגר מידע), התש"ף-2020.

⁹⁷ המכון הישראלי למדיניות טכנולוגיה "סקירה של הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 14), תשפ"ב-2021" (2021).

⁹⁸ תמצית-תיקון-החקיקה-לפרסום-1 (techpolicy.org.il).pdf.

שם.

⁹⁹ מיכאל בירנהק, [מרחב פרטי] הזכות לפרטיות בין משפט לטכנולוגיה, פרק י' 251 (תשע"א).

שם.

¹⁰¹ סעיף 30א לחוק התקשורת (בזק ושירותים), תשמ"ב-1982.

¹⁰² ס' 125 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

¹⁰³ גלי אביב ודליה ארנטל, "עומס העבודה השיפוטית במערכת בתי המשפט בישראל", מחלקת המחקר של הרשות השופטת (07.2021).

בכך בכדי להוריד מרציפות הטיפול בהם, אלא הדבר הוא תופעת לוואי של מציאות החיים והעומס המוטל על בימה"ש.

חוק שעות עבודה ומנוחה¹⁰⁴ זהו חוק הקובע את הזמנים בהם מותר למעביד להעסיק את העובד, את זכות העובד למנוחה שבועית, ואת הגמול שיש לשלם בעד עבודה נוספת.

בפרק זה נציג מספר חלופות, אשר לטעמנו עשויות לשפר את המצב הקיים ו/או להביא למיגור תופעה זו. כפי שעולה ממחקרנו לעיל, קיימים חוקים רבים בספרי החוקים אשר אינם מותאמים למציאות החיים כיום, וכמו כן חוקים רבים אשר אינם נאכפים עוד, משכך אנו מציעים להלך:

1. הקמת וועדה לאיתור חוקים ישנים תחת מחלקת ייעוץ וחקיקה של הכנסת

¹⁰⁴ חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 (להלן: "חוק המנוחה").

¹⁰⁵ ס' 2 ו-3 לחוק המנוחה.

¹⁰⁶ ס' 4 לחוק המנוחה.

¹⁰⁷ ס' 5 לחוק המנוחה.

¹⁰⁸ ס' 6, 10-11 ו-13 לחוק המנוחה.

¹⁰⁹ עו"ד רעות שגיב-גרטר "עבודה מרחוק: דרושה הסדרה רגולטורית בשביל כל הצדדים" גלובס (15.02.2021) <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001360660>